« Soyons, » s'écrie saint Jérôme, « dans les mêmes sentiments sur le sujet de notre Jérusalem et de notre temple, lorsque nous voyons des gens, qui, à l'exemple d'Ophni et de Phinéès, enfants du grand prêtre Héli (1), s'approprient les prémices des sacrifices, et les font servir à l'entretien d'un grand nombre de domestiques et de serviteurs. L'amour du gain les fait agir en toutes choses ; et ces dérèglements, qui sont visibles, ne sont que de faibles images d'autres plus grands qui sont cachés aux yeux des hommes. *Sin autem hæc tam magna sunt quæ videmus, quanto majora existimanda sunt quæ humanam effugiunt conscientiam* (2) ? »

ÿ. 7. AD OSTIUM ATRII, ET ECCE FORAMEN UNUM IN PARIETE. Il s'agit de la porte qui conduisait du parvis d'Israël au parvis des prêtres. A côté de cette porte, dans l'une des salles, il remarqua une ouverture dans la muraille. Mais comme cette ouverture n'était pas assez large, il lui sembla qu'il l'ouvrirait davantage par l'ordre de Dieu, et qu'il voyait au dedans de la salle, des juges et des princes d'Israël qui adoraient toute sorte d'animaux. C'était dans cet endroit qu'ils s'assemblaient ordinairement pour délibérer sur les affaires publiques, et pour exercer leurs fonctions (3). On voit dans les Paralipomènes, que la salle du conseil était au midi, près de la porte, 1. Par. xxvi, 15.

ÿ. 10. OMNIS SIMILITUDO REPTILIIUM, etc... DEPICTA ERANT IN PARIETE. La loi défendait non seulement les figures en relief, mais même les images en peinture qui représentaient des animaux (4). Ces soixante-dix sénateurs avaient de

(1) II. Reg. II.

(2) Hieronym. in hunc loc.

(3) Voyez Jérémie, xxvi, 10. Principes Juda ascende-

runt de domo regis in domum Domini, et sederunt in introitu portæ domus Domini novæ, etc.

(4) Exod. xx, 4. - Levit. xxvi, 1. - Num. xxxiii, 52.

11. Et septuaginta viri de senioribus domus Israel ; et Jezonias, filius Saphan, stabat in medio eorum stantium ante picturas ; et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebulæ de thure consurgebat.

12. Et dixit ad me : Certe vides, fili hominis, quæ seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubiculi sui ; dicunt enim : Non videt Dominus nos, dereliquit Dominus terram.

13. Et dixit ad me : Adhuc conversus videbis abominaciones majores, quas isti faciunt.

14. Et introduxit me per ostium portæ domus Domini quod respiciebat ad aquilonem, et ecce ibi mulieres sedebant plangentes Adonidem.

15. Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis ; adhuc conversus videbis abominaciones majores his.